In *nominibus* partium diligendis curiosus fuit, eaque studiose definivit, quod satis laudandum, quum novo saepe et prius haud usitato significatu voces usurpet. De definitionibus tamen agens (*hist. 1, 6.*) οὐκ ἀνθεβολογυητέον inquit τῷ ὄρῳ, οὐλλακῇ τῷ τύπῳ ληπτέον τοὺς οὐφορισμοὺς. Accidentales tamen et essentiales differentias probe agnoscit: sylvestres enim et urbanas, floriferas et non floriferas, arbores, frutices et herbas haud naturali et essentiali modo inter se differre manifesto docet.

Foliorum formas non male expressit, plerumque tamen similitudines ad fert, προσεμφερεῖς τῷ τῆς πτελέας, διάφυται, εἴλαιας. Ad marginem praecipue respexit, ἐντομᾶς distinxit ab εὐσχίστοις foliis: μίσχον (petiolum) fere ubique descripsit. (*hist. 1, 16.*).

Arbores primus vocat μονοστελέχεις, Frutices vero (Φρύγανα) πολυστελέχεις ἀπὸ ἐξης: posse tamen et olera arborescere, quae δενδρολάχαναι in circo vocentur, et myrtum frutescere, ni continuo purgetur (*hist. 1, 5.*). Βεύον fere semper gemmas, βλάστημα autem germen e semine aut gemma prodiens (pousse ou rejetton Gallorum) ἔλμα capreolum, ἀνθέμονας ramos aut ὄξους vocat.

De fructibus agens paucissimas arbores σπέρμα ferre aut gymnospermas esse existimavit: ἐλλοβοσπέρματα (*siliquosas*) optime distinxit ab ἐμφλοιοσπέρμασι et παπποσπέρμασι (*hist. 1, 18. 7, 3.*).

Ipfam vero plantae definitionem haud ausus est proferre: bene enim perspexit, adeo variam esse vegetabilium indolem, ut paucis verbis character eorum exprimi nequeat. ("Ολως δὲ πολύχουν τὸ τῶν Φυτῶν ναὶ πονίλον ναὶ χαλεπὸν εἰπεῖν ναῖ ὅλον, *hist. 1, 2.*"). Neque radicem enim neque caulem neque florem neque fructum omnibus singulisque plantis tribui posse.

Ceteroquin, veterum philosophorum more, a comparatione animalium cum plantis proficiuntur, ut et fabricam plantarum et partium usum exponat. Hinc ad humidum radicale et calidum primigenium omnia reducere conatur (*hist. 1, 3. cauſſ. 1, 15.*).

Quum Aristoteles in animalibus ad fibras et venas ubique confilium transtulerit, nosfer simili ratione haec principia in herbarum physicam intro-

duxit. Definivit autem *fibras* (*ινα*) longitudinale quid et continuum et fissile neque regerminans (*σιναράβλαστον*): *venas* vero esse maiores et densiores et ramosiores fibris. Inter utrumque principium semper carnem s. telam cellularem inveniri. Lignum maxime conflari εξ *ινας* καὶ *υγεοῦ*. Progredi in folia et fibras et venas: e fibrillis solis constare folia graminea, ubi παράλληλαι progrediantur. Sic flores et fructus modo e fibris et carne, iam e fibris et cortice conflari (*hist. 1, 17.*). Venas et fibras omnium εὐγενεστάτας in abiete inventit (*hist. 5, 2.*). E quo quidem apparet, *ινας* Theophrasti esse fasciculos vasorum spirarium, sub sensus cadentes, atque ligni prima rudimenta constituentes, qui omnino non dividuntur. Venas autem habet vasa peculiaria s. interstitia textus cellulari, quae humores peculiares vehunt.

Corticem plantarum, imprimis arborum, di-  
vidi in duas partes, epidermidem (*ἐπιπολῆς*) et  
corticem proprium (*φλοίος κύριος*). Hunc ma-  
xime necessarium esse vitae, ut detracto eo plerae-  
que arbores intereant (*hist. 4, 18. causs. 5, 24.*).  
Corticem facile secedere a subiacente ligno, quum  
humores adscendant (*hist. 1, 4. 5, 1.*).

Ligni duritatem variam esse pro foli differentia.  
Quae enim in montium cacuminibus creverint,  
multo meliorem habere materiem, quam quae in  
paludosis locis et uidis (*hist. 1, 11.*). Unde et

materiem Macedonicam praestare Euboica (*hist.* 5, 3.). Durissimum lignum buxi credit et celtis (*hist.* 5, 4.). Duriorem etiam habet ligni partem eam, quae proxime medullam ambeat, *μήτρα* aut *σύναρχος* dictam (*hist.* 5, 5. 6.).

In medullae usi sibi constare noster haud videatur. Modo enim in ea *ἀρχήν τινα* *κίνησιν ψυχό-*  
*τητα* quaerit, et, ut Arcades referant, medulla penitus exemta, arborem necessario interituram esse prohibet (*cauff.* 5, 24.). Iam vero haud necessariam esse ac essentialem partem, quum cavi trunci ferre tamen et flores possint et fructus (*hist.* 4, 19.). Palmis nullam medullam, neque concentrica esse ligni strata, bene iam animadvertis (*hist.* 1, 9.).

Foliorum viorem exponere quidem nequivit: memoratu tamen digna explicatio, quam de semper virentibus foliis exhibet: esse ea plerumque minoris molis et angustiora et pinguia et suaveolentia (*hist.* 1, 15.). In Aegypto et Delta praeprimis tantum non omnes semper arbores virescere. Nullam esse rationem inter frondescientiae tempus et defoliationis: plura fero germinare aut frondescere, quae praecocius tamen folia perdant. Ante florunt et fructuum proventum varias arbores deiicere folia (*hist.* 1, 15.).

Nutririri plantas per folia egregie iam obser-  
 vavit. Nonnullos arbitrari, quod supinae folio-  
 rum faciei advehatur nutrimentum per partem

pronam, hauc enim ἔνημον δεῖ esse ναὶ χνωώδην. Quod non recte fieri existimat, nullos enim esse meatus, quae folium penetrant, sed utramque paginam absorbere nutrimenta aërea (*hist. I, 16.*).

Folia seminalia s. cotyledones probe iam differre animadvertisit a reliquis, formam enim esse rotundiorem simplicioremque, quae praecedere debet angulosam et compositam (*causs. 2, 22.*). In eo *Göthium τὸν πάνταν* habet adseclam (*von der Metamorphose der Pflanzen, p. 11.*).

De crescendi modo plura eximie observavit. Radicem ubique primo propelli: eam hyeme et autumno, τὸν βλαστὸν vero vere et aestate augeri (*causs. I, 15.*). Alternam esse actionem crescendi et fructificandi. Quae enim in ampliorem succrescant magnitudinem, raro fructus perficere, et dum hoc fiat, augmentum plantarum suspendi (*causs. 2, 14.*). Bulbos cepárum et alliorum recta deorsum radices pellere, nec, ut tubera versus latera (*hist. I, 10.*).

De dupli sexu plantarum multa occurunt, quae tamen cum nostris ratiociniis haud facile congruunt. Vedit quidem flores masculos melonum terminales, sed simplices eos dicit, et tolli debere, quod βλάστησιν impediant. Ibidem distinguit palmarum feminas a maribus (*hist. I, 22.*). Sic et *Leontinus in Geopon. 10, 4.* Ο δὲ Φοίνιξ εἰρῆ ναὶ δειμέως ἐτέρου Φοίνικος. *Plin. 15, 4.* *Ammian.*

*Marcell.* 24, 3. *Achill. Tat.* 1, p. 57. Nihilominus pervergam habuisse de eo sexu sententiam, vel inde patet, quod ubique fere arbores et sylvestres et urbanas distinguat in feminas et mares. Has esse nodosiores illis, ut pateat ex *κρανεῖσις* cum θηλυκαρεῖσι comparatione (*hist.* 1, 13.). Hinc etiam non mirum est, si mares fructibus onustos ipse memorat (*hist.* 3, 6.).

In caprificatione multus est. Antiquum illum Graeciae morem, infecta, quae *Ψῆνες* dicuntur, sicubus apponere, ut inde femina gignantur matura, strenue defendit, quod e putredine *ζωοποίος* ή *Φύσις* possit femina perficere. In solo macro autem et aquilonio haud desiderari caprificationem, quia propter alimenti penuriam sponte fructus siccentur. Hinc etiam pulveris insperionem iuvare (*causs.* 2, 12. 13. 5, 1.). Nec in Italia tamen nec in Laconia necessariam esse hanc methodum (*hist.* 2, 9.). Cf. *Pontederae anthol.* 2, 33 — 35. *Olivier voy. dans l'empire Othom.* 2, p. 171.

Quam parum lucida fuerit Theophrasti sententia de sexu plantarum, vel inde effici potest, quod amenta mascula avellanae (*ἴουλος*) cum gallis *Quercus cocciferae* comparat nec essentiales habet partes aut flores (*hist.* 3, 7. 8.).

De vitalitate seminum observationes haud paucas instituit. Generatim quidem ultra quadriennium haud durare prohibet (*hist.* 7, 6.), multo

diutius tamen leguminosa. Et esse in Cappadocia et Media locos, ubi per quadraginta et quod excurrat annos semina possint durare.

His accedunt *observationes singulares physicae*, quarum insignis copia apud Theophrastum invenitur.

Crescere plantas plurimas  $\alpha\pi\delta\delta\alpha\gamma\omega\nu$ , e gemmis aut bulbillis, qui in malo arbore miram faciem bestiarum praebant, medium enim esse turgidiorum, fructiferam, laterales vero graciles folii- et frondiferas (*hist. 1, 15.*). A semine solo crescere coniferas: et quae e seminibus solummodo crescent et propagentur, necessario deteriores fieri, haudquaquam easdem faltem qualitates servare, quam quae  $\alpha\pi\delta\pi\alpha\sigma\tau\pi\delta\omega\varsigma$ ,  $\pi\alpha\varphi\omega\delta\omega\varsigma$  aut  $\varrho\alpha\beta\delta\omega\varsigma$ . Phoenicem, quae nusquam nisi seminibus propagetur, propagari tamen capite secto in Babylonie (Cf. *Houttuyn's Pflanzenyst. 1, 130.*) Cupressum et laricem rarissime ex caudice aut radicibus progerminare, fieri autem id in Creta et Tarraha (*hist. 2, 3. 8.*).